
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA

Dr Umberto Fazia Mercadante

Velea Daniela Maria Gatti Comini 

C O M U N E   DI   V A L L E   S A L I M B E N E 

Numero
20

Data 

26.06.2013

Oggetto:

VARIAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE 

I R P E F  -   ANNO 2013

Duemilatredici Ventisei Giugno -

ORDINARIA PRIMA

GATTI COM INI VELEA DANIELA M ARIA X
MOSCHENI ROBERTO X
PEROTTI SILVIA X
DEL CORNO STEFANO X
CUCCHI GIANNI M ARIO X
M INASI LUIGI X
GRASSI M ARIO X
M INASI PAOLO X
MOLINARI EUGENIO X
CANATO M ATTEO X
REBUFFI RENATO X
CHIERICHETTI PAOLO X

T O T AL E 9 3

ORIGINALE

L’anno addì del mese di alle ore  21.00  nella sala 
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale rego                            i spediti nei 
modi e termini di Legge, in sessione /STRAORDINARIA ed in /SECONDA 
convocazione.

Su numero 12 componenti risultano

Cognome Nome Presenti Assenti

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. 

Il Presidente Signora nella sua qualità di Sindaco dopo aver 
costatato la validità dell’adunanza , dichiara aperta                 ita gli intervenuti a discutere in 
seduta pubblica/segreta ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto.

T
F

                    
   PEC  :  staff @ pec.vallesalimbene.org

Provincia di Pavia

Via Valle, 4 el. 0382**485036
27010 Valle Salimbene ax. 0382**587081

    e-mail  staff@vallesalimbene.org C.F.00466530185



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

VISTO SI ESPRIM E PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE:

ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio
F.to (Rag. Stefano Vio la)

ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio
F.to (Rag. Stefano Vio la)

ALLA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio
F.to (Rag.Stefano Viola)

Addi’  06.07.2013

?      DIVENUTA ESECUTIVA IL 

Il Presidente
F.to (Velea Daniela Maria Gatti Comini))

F.to (Dr. Umberto Fazia Mercadante)

============================================================================-
DICHIARAZIONE DI  PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale
F.to (Dr. Umberto Fazia Mercadante)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il Segretario Comunale
(Dr. Umberto Fazia Mercadante)

Addì  06.07.2013
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

ATTESTA

Il Segretario Comunale
F.to (Dr. Umberto Fazia Mercadante)

Il Segretario Comunale

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberazione n. 20 del  26.06.2013
Oggetto: Variazione aliquota addizionale comunale  IRPEF – Anno 2013.

?
Ai sensi dell’articolo 3 comma  1,  lett. b) del D.L. 174/2012

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
?

Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett.  b) del D.L. 174/2012

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
?

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5 e ss.mm. del D.Lg, 267 del 18.08.2000

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio 
informatico ai sensi  dell’articolo 32 D.lgs 18.06.2009 n.69 il giorno 06.07.2013   e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1 del T.U. 267/200.

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

che la presente deliberazione è stata :

?     Comunicata ai Capigruppo Consiliari il                                       come  prescritto all’art. 125 del T.U. 
267/2000;

?     Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs.vo n. 267 del 
18.08.2000, “Testo unico sull’ordinamento delle Leggi degli Enti Locali”

Per scadenza del termine di 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 3, del D.Lgs,vo n. 267 del 18.08.2000,  “ Testo  unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti 
Locali “.

Addi’ 



Oggetto:  Variazione aliquota  addizionale comunale IRPEF. – Anno 2013.

Premesso che:

dell’entrata in vigore del D.Lgs. 360/98 è stata istituita a decorrere dal 1° gennaio 1999, 
l’addizionale Comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;

quanto disposto dall’art. 1 comma 142 della Legge 296 del 27.12.2006 relativamente 
all’addizionale comunale irpef;

quanto disposto dall’art. 1 comma 156 e 169 della Legge Finanziaria per l’anno 2007;

  di quanto disposto nella legge 133/2008 art.77 bis comma 30;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 24.11.2001, ha determinato 
l’applicazione in 0,4 punti percentuali dell’addizionale Comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche a partire dall’anno 2002 ;

di quanto disposto nel D. L. 138/2011 convertito nella Legge 14 settembre 2011 n. 148 
(sblocco dell’addizionale comunale IRPEF);

  la necessità di conciliare la pressione fiscale complessiva gravante sui cittadini con 
l’equilibrio di bilancio;
  

l’aumento della percentuale dello 0,10% per l’anno 2013 portando la stessa 
complessivamente per l’anno 2013 allo 0,60 punti percentuali per l’addizionale Comunale IRPEF;

quanto disposto all’art. 1 comma 4 nel regolamento della 
addizionale comunale all’IRPEF adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 24.03.2007 e 
precisamente come segue :

Per l’anno 2013 l’aliquota di compartecipazione della      ionale comunale all’IRPEF è 
determinata nella misura dello 0,60 punti percentuali sul reddito imponibile rilevante ai fini IRPEF;

il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e lo statuto Comunale dell’Ente;

parere tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 49     Decreto Legislativo 267 del 
18.08.2000;

preso atto dell’intervento del Consigliere Canato “mi dissocio da quanto scritto dai colleghi 
Rebuffi, Molinari e Chirichetti  per quanto riguarda l’aumento di 1 euro a testa per aiutare i 
bisognosi “

IL CONSIGLIO COMUNALE

Per effetto  

Visto

Richiamato

Preso atto

Ricordato che 

Preso Atto

Considerata

Si propone 

Conseguentemente di variare

art. 1 comma 3 

Visto 

Visto l’allegato 

Con voti   : n. n. 8 favorevoli
n. n.  1 contrario   -  Consigliere Matteo Canato 



D E L I B E R A

che per l’anno 2013 l’aliquota
misura dello 0,60 punti percentuali sul reddito imponibile rilevante 

ai fini IRPEF

di variare

art. 1 comma 3 

di trasmettere a 

1. di compartecipazione della addizionale comunale all’IRPEF 
è determinata nella 

;

2. conseguentemente come di seguito riportato il regolamento della addizionale 
comunale all’ IRPEF  :

Per l’anno 2013 l’aliquota di compartecipazione della      ionale comunale all’IRPEF è 
determinata nella misura dello 0,60 punti percentuali sul reddito imponibile rilevante ai fini 
IRPEF;

3. norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 
446/97 la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento 
delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, entro 30 giorni 
dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

